
7سیاسی

سرویس سیاسی - فاطمه راکعی 
گفت: پزشکیان در تمام بزنگاه های مهم 
جامعــه در صحنه حاضر بوده و تلاش 
کرده  صدای اقشار بی صدای جامعه را به 

گوش حاکمان و تصمیم سازان برساند
فاطمــه راکعی در مطلبی با عنوان 
»در هر خانه یک ستاد برای پزشکیان بر 
پا می شود« نوشت: مهم ترین تصویری 
که از مســعود پزشکیان در ذهن افکار 
عمومی ایرانیــان در زمان ثبت نام های 
انتخاباتی به یــادگار مانده، تصویری 
اســت که آقای پزشــکیان دست در دست دخترشان راهی وزارت کشور شدند و 
اقدام به ثبت نام در انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری کردند. نمادی از دیدگاهی 
که ایشان در خصوص حضور دختران و زنان این سرزمین دارند و تلاش می کنند 
آن را در شــؤونات و حوزه های مختلف تسری بدهند.   اساسا زن ایرانی در طول 
تاریخ همواره دارای کرامت، بزرگی و اثرگذاری بوده اســت. از دوره ایران باستان 
تا هنگامه امروز، زن ایرانی دوشادوش مردان در فراز و نشیب های حضور داشته و 
برای رشد خانواده در وهله نخست و پیشرفت جامعه در مرحله بعدی تلاش کرده 
است. اما مهم ترین سد و مانع زن ایرانی در تمام برهه ها و بزنگاه ها، افراط و تفریط 

و دیدگاه های متحجرانه بوده است. 
 این در حالی است که نه در آموزه های رفیع دینی و نه در داشته های علمی و 
تاریخی، جنســیت دلیلی برای اعمال محدودیت نبوده است. به رغم این داده های 
دینی و علمی و تاریخی روشن، اما برخی افراد و جریانات با نگاه ابزاری و متحجرانه 
به حضور زن در جامعه و با اعمال محدودیت تلاش کرده اند این حضور را کمرنگ 
کنند.   برای نخستین طی دهه های اخیر در زمان دولت اصلاحات این نگاه به چالش 
کشیده شد و تعریف تازه ای از حضور دختران و زنان این سرزمین ارائه شد مبتنی 
بر این تعریف تازه از حضور زنان و دختران بود که سیدمحمد خاتمی در 2 خرداد 
76 توانست با 20 میلیون رای، منشأ اثرات فراوان در عرصه داخلی و منطقه ای شود. 
بســیاری از زنان و دختران در ســال 76 نه تنها خود به رهبر اصلاحات رای دادند، 
بلکه با انتقال گفتمان اصلاحات تلاش کردند اعضای خانواده و سایر اقشار جامعه 
را نیــز وادار به رای دادن به خاتمی کنند.  بنابراین یکی از رکن های اصلی حرکت 
اصلاحی مردم ایران در دوم رخداد 76، حضور زنان و جوانان در کنار سایر اقشار 
بود. در شرایطی که در مانیفست و گفتمان جناح راست به عنوان جناح حاکم آن 
دوران، هیچ نقش و جایگاه قابل توجهی برای زنان و جوانان در نظر گرفته نشده 
بود و این طیف زنان را تنها در پوزیشــن زن خانه دار تصور می کردند، سیدمحمد 
خاتمــی و لیدرهای اصلی حرکت اصلاحات، زنان و دختران را به عنوان نیمی از 
ظرفیت های جامعه بر صدر نشــاندند و اعلام کردند، حرکت اصلاحی و توسعه 

کشور بدون حضور و مشارکت زنان امکان پذیر نخواهد بود. 
 پس از پایان دولت اصلاحات، اما هرگز فرصتی برای تداوم گفتمان اصلاحات 
در ســاختار اجرایی کشور میسر نشد تا امروز که پس از تایید صلاحیت، مسعود 
پزشکیان یک  بار دیگر فرصتی برای تداوم مسیر اصلاحات مبتنی بر مقتضیات روز 
و ضرورت های زمان فراهم شده است. بسیار خرسندم که پس از تایید صلاحیت 
آقای پزشکیان شور و نشاط و امید وافری که در فضای عمومی جامعه به خصوص 

میان زنان، دختران و جوانان سرزمین فراهم شده است. 
 با شناختی که از پزشکیان از زمان نمایندگی در مجلس ششم دارم، دوره ای 
که ایشان هم در شمایل وزیر بهداشت دولت اصلاحات فعالیت می کردند، معتقدم 
تایید صلاحیت پزشکیان فرصت مغتنمی را پیش روی جامعه قرار داده تا محتوای 
اصلی گفتمان اصلاحات شامل مواردی چون زمینه سازی برای رشد زنان و جوانان، 
تنش زدایی، شایسته سالاری، تخصص گرایی، مدارا، حاکمیت قانون و... را در بطن 

ساختار اجرایی کشور جاری و ساری سازند.
بررســی اظهارات، دیدگاه ها، سخنرانی ها و مصاحبه های مسعود پزشکیان 
نشان می دهد که ایشان در تمام بزنگاه های مهم جامعه در صحنه حاضر بوده و تلاش 
کرده اند صدای اقشار بی صدای جامعه را به گوش حاکمان و تصمیم سازان برسانند. 
هیچ برهه حســاس و بزنگاه مهمی را در طی دهه های اخیر نمی توان پیدا کرد که 
مسعود پزشکیان در آن به نفع مردم، جامعه مدنی، زنان و در کل ملت ایران اظهارنظر 
نکرده باشد.   امروز هم بخش قابل توجهی از راهبردهای تدارک دیده شده در ستاد 
انتخاباتی مسعود پزشکیان حول محور حضور و پویایی اقشار مختلف از جمله زنان 
و جوانان تدارک دیده شده است. این برنامه ها ذیل سیاست های کلی نظام تدوین 
و تدارک دیده شده و در آن جایگاه ویژه ای برای مشارکت زنان و جوانان تدارک 
دیده است. استقبال قابل توجه اقشار مردم از تایید صلاحیت پزشکیان نشان داد که 

مردم هم ویژگی های پزشکیان را شناخته و همراه او خواهد بود. 
ما از پایگاه رای ایشان در میان مردم خبر داشتیم اما پس از تایید صلاحیت به 
اندازه ای اقشار مختلف از جمله فعالان سیاسی، استادان دانشگاهی، نخبگان، زنان، 
جوانان، کارگران، اصناف، فعالان اقتصادی و اقشــار و گروه های مختلف از این 

حضور استقبال کردند که خود ما را غافلگیر کرد.
 باید از شورای نگهبان هم تشکر کرد که زمینه حضور نامزدی اصلاح طلب را 
در انتخابات فراهم کردند. به دلیل افراط و تفریط هایی که برخی افراد و جریانات 
طی سال های اخیر در خصوص زنان ایجاد کرده اند، شکافی میان ساختار و مطالبات 
زنان ایجاد شده است. یکی از وظایف مهم دولت آقای پزشکیان در صورت رای 
مثبت مردم، پایان دادن به این افراط ها و تفریط ها و زمینه سازی برای حرکت همه 

اقشار در مسیر قانون است.
 زنان و دختران ایرانی دارای کرامت بســیاری هســتند و نباید به گونه ای با 
آنها رفتار شود که احساس کنند، نگاه دوگانه ای در خصوص آنها وجود دارد. زن 
ایرانی امروز به دنبال آن است، فضای مناسبی در حوزه های اقتصادی، آموزشی و 
دانشگاهی، ورزشی، هنری، فرهنگی و...برایش فراهم شود تا بتواند با ایجاد ارزش 

افزوده های بسیار، افتخار و سربلندی برای کشور بیافریند.
 دولت مســعود پزشــکیان تلاش خواهد کرد، احترام و کرامت به زن ایرانی 
بازگردد و هیچ فرد و جریانی نتواند فراتر از قانون، محدودیتی برای زنان ایجاد کند. 
مبتنی بر این واقعیت ها بود که درخواست حضور در کمیته زنان ستاد ایشان را با 
روی باز و با کمال میل پذیرفته و تلاش خواهم کرد زنجیره ارتباطی میان گفتمان 

ایشان و زنان و دختران این سرزمین فراهم کنم. 
 بدون تردید مردم ایران هم که همواره منادی صلح، اصلاح، قانون گرایی و 
مهربانی بوده اند، این گفتمان را شنیده و برای تحقق آن تلاش خواهند کرد. زنان در 
هر خانه، ستادی برای مسعود پزشکیان فراهم کرده و تلاش می کنند زمینه اجرایی 
شــدن ایده های اصلاح طلبانه ایشان نسبت به زنان و البته سایر اقشار و گروه ها را 

فراهم سازند.

ســرویس سیاســی - عباس عبدی به ادعای جلیلی که گفته به دولت 
روحانی راهکار دادیم تا توانستند نفت بفروشند، پاسخ داد.

عباس عبدی نوشت: 
 سعید جلیلی: اواخر دولت روحانی مدعی بودند نمی توان نفت فروخت 

اما وقتی به آنها راهکار دادیم توانستند نفت بفروشند.
برای اثبات میزان صداقت این گروه ضرورت دارد متن پیشنهادی را منتشر 
کنند. محال است که عقل زنگنه نیازمند پیشنهاد آنان باشد. علت؛ آمدن بایدن 

بود به حساب خود نگذارند.

ســرویس سیاســی - حسن 
لاسجردی، کارشناس مسائل سیاسی، 
در گفتگو یی گفت: شاید در نگاه اول 
تصــور حاکم بر افکار عمومی چنین 
باشد که کاندیداهای همه طیف های 
سیاســی در انتخابات ۱۴0۳ شرکت 

کرده اند. اما آیا واقعیت دارد؟
حسن لاســجردی، کارشناس 
مســائل سیاســی، دربــاره فضای 
انتخاباتی این روزهای کشور گفت: 
شورای نگهبان به وظایف خود عمل 

کرد و با بررســی احراز صلاحیت ها نفراتی را به عنوان کاندیداهای ریاســت 
جمهوری معرفی کرد. وی درباره اینکه کدام طیف نماینده سیاسی ندارد گفت: 
ممکن است افکار عمومی به این نتیجه برسد که همه بخش های جامعه نماینده 
دارند اما اینگونه نیست بلکه طیف هایی مانند اعتدالی ها نماینده ندارند و بهتر بود 
که شورای نگهبان در این باره منعطف تر عمل می کرد. این فعال سیاسی ادامه داد: 
با شروع مناظرات فضای انتخابات پرشورتر می شود. عملکرد شورای نگهبان 
تفاوت چندانی نداشت و بر اساس تشخیص و کلیشه خودش عمل کرد. این 
تحلیلگر تصریح کرد: شورای نگهبان بر اساس موازین قانونی، برداشت اعضا 
و تکیــه بر تفکرات آن ها عمل می کند. بنابراین نمی توان از آن ها خرده گرفت. 
لاســجردی عنوان کرد: با این حال اگر شــورای نگهبان در انتخابات ریاست 
جمهوری با توجه به ملاحظات احراز صلاحیت ها تعدادی دیگر را بررســی 
می کرد به رقابتی تر شــدن انتخابات کمک می کرد. لاســجردی در خصوص 
میزان مشارکت در انتخابات بیان کرد: تاکنون حضور مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری کمتر از ۵0 درصد نبوده است و اگر مناظره ها به خوبی برگزار شود و 
نامزدها بتوانند تایید اجتماع را بگیرند قطعاً میزان مشارکت در انتخابات بالای 
۵0 درصد خواهد بود. وی درباره نتیجه انتخابات تاکید داشــت: درباره نتیجه 

انتخابات فعلًا نمی شود پیش بینی و اظهار نظر کرد.

ســرویس سیاسی - یک فعال 
رســانه ای سیاســی گفــت: هر چه 
میزان مشارکت افزایش یابد احتمال 

پیروزی پزشکیان بیشتر می شود.
پیام برازجانــی روزنامه نگار و 
فعــال سیاســی در خصوص فضای 
انتخابــات و نحــوه تصمیم گیری 
شــورای نگهبان، گفت: فضای این 
دوره از انتخابات فضای سردی است 
به دلیل اینکه بخــش زیادی از مردم 
هنوز با ســوالات اساسی مانند نقش 

انتخابات ، نقش روســای جمهور و اساســا این مدل برگزاری انتخابات و رد 
صلاحیت ها درگیر هســتند. وی افزود: رد صلاحیت لاریجانی باعث شد آن 
گروه نخبگان جامعه که خودشان را آماده کرده بودند از آقای لاریجانی حمایت 
کنند در موقعیت بلاتکلیفی قرار بگیرند. اما از طرفی تایید صلاحیت پزشکیان 
که یکی از افراد معرفی شــده جبهه اصلاحات بود باعث شد که علیرغم رفتار 
هــای قبلی یعنی از ۱۴00 به این طرف اصلاح طلبان فعال شــوند و با معرفی 
اعضای ستاد انتخابات پزشکیان مشخص شد که بدنه اصلی اصلاح طلبان وارد 
انتخابات شدند اما اینکه بتوانند فضای انتخابات را تغییر دهند مخصوصا نسل 
جوان را یعنی اواخر دهه 70 و ۸0  را هنوز جای سوال است. این فعال سیاسی 
در ادامه بیان کرد: بطور کلی این شرایط سیاسی نسبت به شرایط سیاسی ۱۴00 
بهتر است ولی اگر لاریجانی تایید صلاحیت می شد یک فضای دو قطبی مانند 
سال ۱۳۸۸ و ۱۳۹2 تکرار می شد. پزشکیان از افراد پیشرو در جبهه اصلاحات 
نیست یک فرد میانه رو در جبهه اصلاحات است.برازجانی در خصوص تفاوت 
عملکرد شــورای نگهبان نســبت به دوره قبل گفت: عملکرد شورای نگهبان 
نسبت به دوره قبل تفاوتی نداشته است اما این موضوع که چگونه پزشکیان در 
سال ۱۴00 رد صلاحیت شد و در این دوره تایید صلاحیت شد یا حتی همتی 
در ۱۴00 تایید صلاحیت شد و در این دوره رد صلاحیت شد برای مردم سوال 
ایجاد کرده که نحوه قضاوت و تصمیم گیری شورای نگهبان چگونه است ؟ و 
بهتراست که شورای نگهبان در این زمینه شفاف سازی کند. وی ادامه داد: چیزی 
که اهمیت دارد این است که در این انتخابات اصلاح طلبان گزینه ای دارند که از 
قبل پیش بینی می شد و دوست داشتند که در انتخابات باشد و تعهد کردند که 
اگر این فرد در انتخابات باشد شرکت خواهند کرد. این فعال سیاسی در ادامه با 
اشاره به میزان رای اصلاح طلبان گفت: در حال حاضر مشکل اصلاح طلبان این 
نیست که نمی توانند در انتخابات شرکت کنند بلکه مشکلشان این است که آیا 
می توانند بدنه اجتماعی خود را فعال کنند و سبد رای را برای پزشکیان بیاورند.
برازجانی میزان مشــارکت در انتخابات را اینگونه پیش بینی کرد: میزان 
مشارکت بین ۵0 تا ۵۵ درصد است اما با شروع مناظرات امکان دارد تا 60 درصد 
هم برود. وی در پایان در خصوص نتیجه انتخابات عنوان کرد: بین قالیباف و 
پزشکیان یک نفر پیروز می شود اما ترجیح بنده این است پزشکیان پیروز شود. 
هر چقدر مشــارکت افزایش یابد به نفر پزشــکیان است و امیدوارم اتفاقی در 

کشور رخ ندهد که این شور انتخاباتی کم شود.

سرویس سیاسی - مجلــس شورای اسلامی ۱۳ کمیسیون تخصصی دارد 
که فهرست اولیه اعضای ۹ کمیسیون تخصصی مجلس دوازدهم مشخص شد.

مجلس شورای اسلامی ۱۳ کمیسیون تخصصی شامل آموزش، تحقیقات 
و فناوری، اجتماعی، اقتصادی، امنیت ملی و سیاست خارجی، انرژی، برنامه و 
بودجه و محاســبات، بهداشت و درمان، امور داخلی کشور و شوراها، صنایع و 
معــادن، عمران، فرهنگی، قضائی و حقوقی و کشــاورزی، آب، منابع طبیعی و 
محیط زیســت دارد که حداقل اعضای آن ۱۹ و حداکثر 2۳ نفر است. بر اساس 
آئین نامه داخلی مجلس، روند عضویت نمایندگان در کمیسیون های تخصصی 
به این صورت اســت که بعد از تکمیل فرم های امتیازبندی توســط نمایندگان، 
اعضای کمیسیون های تخصصی مشخص می شوند.پس از اعلام اسامی اعضای 
کمیسیون های تخصصی، در صورتی که هر یک از نمایندگان به کمیسیون تعیین 
شده اعتراض داشته باشند، می توانند اعتراض خود را به هیأت رئیسه مجلس ارائه 
کنند تا اعتراضشان در جلسه مشترکی با رؤسای شعب پانزده گانه مورد بررسی 
قرار گیرد که این جلســه برگزار شــد و همچنان ادامه دارد. امتیازبندی و تعیین 
اعضای هر کمیســیون به ترتیب از کمیسیون هایی که بیشترین متقاضی را دارد، 
انجام می شــود و پس از تکمیل اعضای این کمیسیون ها، نمایندگان بازمانده از 
اولویت اول انتخابی خود، با متقاضیان اولویت اول کمیسیون بعدی امتیازبندی و 
تعیین کمیسیون می شوند. نمایندگانی که در هیچیک از اولویت های خود انتخاب 
نشده اند، موظفند از دیگر کمیسیون های تکمیل نشده، دو اولویت دیگر را تعیین 
کنند. فهرست اولیه اعضای ۹ کمیسیون تخصصی مجلس دوازدهم تعیین شد، 
البته لیست عضویت نمایندگان در کمیسیون های تخصصی مجلس اولیه است و 

امکان تغییر و جابه جایی در آن وجود دارد.

فاطمه راکعی :

در دولت مسعود پزشکیان هیچ فرد 
و جریانی نمی تواند فراتر از قانون ، 

محدودیتی برای زنان ایجاد کند

پاسخ عباس عبدی به ادعای جلیلی 
درباره فروش نفت در دولت روحانی

کدام طیف در انتخابات نماینده سیاسی 
ندارد؟

برازجانی روزنامه نگار و فعال سیاسی:

رد صلاحیت لاریجانی نخبگان را 
سردرگم کرد

فهرست اولیه اعضای کمیسیون های 
تخصصی مجلس تعیین شد

راه دشوار وحدت اصولگرایان

ســرویس سیاســی - اصولگرایان برخلاف 
سال۱۴00 مسیر دشــواری را برای وحدت و اجماع 
بر ســر یک نامزد انتخابات پیش رو دارند و شاید تنها 
راهی که این مســیر را ممکن کند، رشد پزشکیان در 
نظرسنجی های روزهای آتی باشد؛ اما با دست فرمان 
فعلی و نرخ مشــارکت حدود ۴۵ تا ۵0درصد بعید به 
نظر می رسد که اصولگرایان ترجیح دهند به نفع نامزد 
دیگــر کناره گیری کنند؛ به ویــژه اگر نامزد مورد نظر 

محمدباقر قالیباف باشد.
 ســخنان علیرضا زاکانی مبنی بر اینکه فســاد 
اصلاح طلــب و اصولگــرا نمی شناســد، یکــی از 
نشــانه های روشن درباره دشــواری های پیش روی 

اجماع اصولگرایان است.
راه دشوار وحدت اصولگرایان

تعــدد و تکثــر نامزدهــای انتخاباتــی برای 
اصولگرایان همیشــه دردسرساز بوده است. آن ها در 
همه ادوار برگزاری انتخابات ریاست جمهوری با تعدد 
چهره هایی روبه رو هستند که سودای رسیدن به پاستور 
را در سر دارند و همین کار را برای آن ها دشوار می کند. 
از همین رو در روزهای نخســت انتخابات برخی از 
آن ها کاندیدای پوششــی نام می گیرند ودر روزهای 
منتهی به انتخابات برخی از آن ها ناگزیر به کناره گیری 

برای حفظ وحدت در جریانشان می شوند.
ایــن بار نیز یک باردیگر ۵ نامزد با تفکر و منش 
اصولگرایانه اما از شــاخه های مختلف این جریان پا 
به میــدان رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری 
چهاردهم گذاشــته اند. آن هــا البته یک رقیب بزرگ 
از جریان اصلاحــات دارند که می تواند بازی را ببرد 
یا حداقل بــرد در رقابت های انتخاباتی را برای آن ها 
سخت کند. همه اینها بستگی به مناظره های انتخاباتی به 
عنوان یکی از فاکتورهای پیروزی یک نامزد در مرحله 
نهایی دارد که قرار اســت از روز دوشــنبه آغاز شود. 
بااین حال تا اینجا که ۵ روز از آغاز تبلیغات انتخاباتی 
6 نامزد ریاســت جمهوری گذشته است، می توان به 

تفسیری از فضای انتخاباتی موجود رسید.
 براســاس تفسیر و برداشت اولیه از فضای حال 
حاضر کمپین هــای انتخاباتی رقبا، اگرچه پیش بینی 
می شــد با تایید یک رقیب از جریــان اصلاحات از 
سوی شــورای نگهبان، او بلافاصله در صدر جدول 
نظرسنجی ها بنشیند، اما بررسی ها نشان می دهد او تا 
امروز موفق به به راه انداختن آن شــور انتخاباتی که 
انتظار می رفت نشده است.  در جریان مقابل نیز تا کنون 
هیچ یک از نامزدها نتوانســته اند موجی از مشارکت 
بیشتر را ایجاد کنند. بااین حال به نظر می رسد جریان 
اصولگرا راه سخت تری از تک نامزد جبهه اصلاحات 
دارد. این راه دشــوار به وحدت میان آن ها نیاز دارد که 
تابه حال قدمی برای آن برداشــته نشده است. درواقع 
شــاید تنها عاملی که بتواند آن ها را به هم نزدیک کند 
ترس و واهمه از جریان مقابل باشــد که چنین بیمی 

هنوز در جریان اصولگرا ایجاد نشده است.
دو نامزد اصلی اصولگرایان

اصولگرایان دو نامزد اصلی دارند که تاکنون همه 
چشــم ها به آن ها دوخته شده است. سعید جلیلی و 
محمدباقر قالیباف که به نظر می رسد اگر اتفاق خاصی 
نیفتد رقیب اصلی یکدیگر در رقابت انتخاباتی ۱۴0۳ 

هستند. دو نامزدی که دو سبد رای جدا از هم دارند.
 پایگاه رای اولی احتمالا متعلق به حامیان و پیروان 
ابراهیم رئیسی و علاقه مندان به گفتمان جریان انقلابی 
است. پایگاه رای دومی نیز اصولگرایان میانه رو و شاید 
کسانی هستند که در طیف میانه یا همان خاکستری قرار 
گرفته اند و از این منظر برنامه های انتخاباتی قالیباف و 
نوع عملکرد او در مناظره های انتخاباتی می تواند رای 
آن ها را به سبد او اضافه کند. از همین رو اگر قالیباف 
نتواند در تبلیغات و مناظرات این طیف را به ســوی 
خود جذب کند، رای آن ها به ســبد مسعود پزشکیان 
ریخته خواهد شد.  درواقع اگر جلیلی پایگاه رای ثابت 
دارد، در مقابل رای قالیباف ســیال است و نوع گفتار 
و عملکردش می تواند بخشــی از رای های سرگردان 

را به ســوی او جذب یا از او دور کند. بر این اســاس 
می توان گفت که این رای های سرگردان میان جریان 
اصولگرایی و اصلاح طلب به هیچ عنوان به صندوق 
رای سعید جلیلی نمی رود و او شانسی برای جذب این 
آرا نخواهد داشت. به این ترتیب قالیباف و پزشکیان 
رقبــای اصلی یکدیگر در جذب آرای خاکســتری 
هســتند و از این رهگذر با توجه به عدم اقبال جلیلی، 
تنها راه برای او انصراف از رقابت های انتخاباتی است؛ 
موضوعی که با توجه به شخصیت جلیلی بیشتر شبیه 

یک آرزوی محال برای اصولگرایان است.
 سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری سال 
۹2 نیز رقیب محمدباقر قالیباف از اردوگاه اصولگرایان 
بود اما تا آخر ایســتاد ودر نهایت با کسب ۴62۸۱20 
رای پس از حسن روحانی و محمدباقر قالیباف سوم 
شد. او برای سیزدهمین انتخابات ریاست جمهوری 
نیز نامزد شد و در فاصله دو روز مانده به انتخابات، در 
بیانیه ای از ادامه حضور در رقابت های انتخاباتی ۱۴00 
به نفع ســید ابراهیم رئیسی انصراف داد، انصرافی که 
گفته می شود به اصراربرخی از بزرگان جریان اصولگرا 
صورت گرفته است. بااین حال بعید به نظر می رسد که 
او این بار به نفع یکی از نامزدها کناره گیری کند و تجربه 

۹2 یک بار دیگر تکرار خواهد شد.
»کینگ میکر« اصولگرا کیست؟

البته اصولگرایان ســه نامزد دیگر هم دارند که 
همچنان به نظر نمی رسد دو نفر از آن ها درنهایت به نفع 
دیگــر نامزد این جریان کناره گیری کنند. اما وضعیت 
یکی از این نامزدها با دیگران متفاوت است. او کسی 
نیست جز مصطفی پورمحمدی که می تواند با توجه 
به نوع شخصیت و صراحت لهجه اش نبرد انتخاباتی 
را در اردوگاه اصولگرایان به هم بزند و درصورتی که 
انتخابات ریاست جمهوری به مرحله دوم کشیده شود 
نیز نوع عملکــردش در این مدت برنده انتخابات را 
تعیین کند.  بر این اساس حتی می توان از او به عنوان 
»کینگ میکر« یاد کرد که کلید ساختمان سفید پاستور 
را به رئیس جمهور بعدی می رساند. خصوصا که او از 
حمایت شــورای وحدت نیز برخوردار است و رای 
اصولگرایان سنتی را به صورت تضمین شده در سبد 
رای خود خواهد داشت.  این مساله خبر خوبی برای 
محمدباقر قالیباف نیســت، چرا کــه او از این بخش 
احتمالا رایی کســب نخواهد کرد. بی تردید سبد رای 
ســعید جلیلی هم از این آرا بی بهره خواهد بود. روی 
دیگر عملکرد پورمحمدی به پزشــکیان برمی گردد. 
درواقع پورمحمدی اگر بتواند با نحوه گفتارش خوب 
پیش برود و در نظرسنجی ها بالا برود، امکان این را دارد 

که بخشی از آرای خاکستری را نیز به خود جذب کند. 
در این صورت جذب این دسته از آرا در میان سه نفر، 
یعنی پزشکیان، قالیباف و پورمحمدی، تقسیم خواهد 
شــد. این به معنی کاهش سهم قالیباف و پزشکیان از 
صندوق رای خواهد بود و چنین کاهشی سایه ترس را 

از سر اصولگرایان برای اجماع کوتاه می کند.
نیاز به وحدت

اصولگرایان برای دسترســی به کلید پاستور و 
رســیدن به کرسی ریاســت جمهوری به یک اجماع 
و وحــدت نیاز دارند؛ اجماعی کــه حداقل تا کنون 
غیرممکــن و بعید به نظر می رســد. راه اجماع آن ها 
هم ازعدم تکــرار تجربه انتخابات ۹2 وعدم حضور 
هم زمان جلیلی و قالیبــاف در رقابت های انتخاباتی 
می گذرد. شــاید آنچــه اصولگرایان را ســال ۹2 از 
وحدت دورکرد، دل خوش کردن به حضور دو نامزد 
از جریــان اصلاحات در رقابت هــای انتخاباتی بود 
که آن ها را به شکســته شــدن آرای آن ها و شکست 
نامزدهایشــان امیدوار کرده بود.  هرچند که درنهایت 
دلخوشی آن ها دیری نپایید و درنهایت و در لحظات 
آخر محمدرضا عارف با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد 
سیدمحمد خاتمی در نامه ای به او ادامه حضورش را 
صلاح نمی داند، و او نیز به این دلیل انصراف خود را 
از کاندیداتوری اعلام کرد و حسن روحانی به عنوان 
تنها نامزد این جریان پیروز انتخابات شــد.  این بار اما 
جبهه اصلاحات تنها با یک کاندیدا به عرصه انتخابات 
ریاست جمهوری ورود کرده است. مسعود پزشکیان 
که اگر طی روزهای آتی خوش بدرخشــد، می تواند 
کار را برای رقبای اصولگرایش ناهموار کند. در چنین 
فضایی به رغم نیاز اصولگرایان برای وحدت، به نظر 
می رســد رقبای اصولگرا تازه نبرد با یکدیگر را آغاز 
کرده انــد. همچنان که روز گذشــته علیرضا زاکانی، 
یکی از نامزدهای انتخابات، در سومین روز تبلیغات 
چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری، با 
حضور در برنامه »صف اول« شبکه خبر، تصریح کرد: 
»فساد اصولگرا و اصلاح طلب نمی شناسد و همه جا 
هســت.  یک جا حتما بیشتر است و در جاهای دیگر 
کمتر است. در جریان انقلاب، انقلابی نماها داشتیم و 
بنده اتفاقا با آن ها شروع کردم. در دوره آقای خاتمی در 
دفتر آقای حداد به بنده گفت می دانم اینها از چه جریانی 
هستند، گفتم بله، ولی بنده فساد را جریان نمی کنم و کار 
را از اصولگراها شروع کردم تا اصلاح طلبان حساب 
کار خودشان را بکنند. باید فقط از مردم خجالت کشید 
و نه از هیچ جریان و گروه دیگری.« سخنانی که برخی 

آن را کنایه زاکانی به کاندیدای دیگری می دانند.

جریان اصولگرا راه سخت تری از تک نامزد جبهه اصلاحات دارد. این راه دشوار به وحدت میان آن ها نیاز دارد که تابه حال قدمی برای آن برداشته نشده 
است. درواقع شاید تنها عاملی که بتواند آن ها را به هم نزدیک کند ترس و واهمه از جریان مقابل باشد که چنین بیمی هنوز در جریان اصولگرا ایجاد نشده است.

 

گروه اقتصادی  -  »اگر مسئله حضور افغان ها 
در ایران آن اندازه مهم است که نیازمند وعده دادن به 
مردم برای رای آوری است، پس چرا در چهار سال 
گذشته هیچ ایده ای، نظری و نقدی جدی دراین باره 
مطرح نکردید و در هیچ کدام از نهاد هایی که حضور 
داشتید، مسئله را پیگیری و اجرایی نکرده اید؟ اگر 
این جزو وظایف دولت اســت، چرا وزیر مربوط 
را استیضاح نکردید؟« اگر می خواهید رای بیاورید، 
لازم است که یک دو جین وعده بدهید. وعده های 
رنگارنگ همچون توزیع گوشت و یارانه و ساخت 
مســکن و ایجاد شغل و افزایش سرعت اینترنت و 
درست کردن بورس در سه روز و تک رقمی کردن 
تورم و ده ها مورد ریز و درشت بدهید. بعد از رای 

گرفتن هم کسی نیست که از ما حساب کشی کند.
 اگر این مورد دغدغه جدی بود، شاید وقتی که 
در دولت و مجلس نیستیم باید گفته شود و اینکه اگر 
بیاییم چنین و چنان می کنیم. ولی حالا فرض کنید 
که چهار ســال رئیس مجلس و عضو شورایعالی 
امنیت ملی و مجمع تشــخیص مصلحت و از همه 
مهمتر عضو ســران سه قوه باشید، بعد بیایید وعده 
دهید که »درباره افراد غیرمجاز که در داخل کشور 
هستند نیز پیش بینی شــده که طرد کامل صورت 

گیرد. افرادی که مجاز هستند می توانند بمانند.«
 این ســخنان جناب آقــای قالیباف، رئیس 
مجلس و نامزد انتخابات است. ما که اطمینان داریم 

سرنوشت این گونه وعده های بانیان وضع موجود به 
سرنوشت ساخت یک میلیون مسکن و تک رقمی 
کردن تورم منجر خواهد شد. ولی سوال اساسی این 
است که مگر حضور پناهندگان خارجی و به طور 
مشخص افغانستانی ها در ایران مسئله امروز و دیروز 
است. این وضعی است که از زمان های گذشته بوده 
و در سال های اخیر به علت سیاست دولت تشدید 
شــده است.  اگر این مسئله آن اندازه مهم است که 
نیازمند وعده دادن به مردم برای رای آوری اســت، 
پس چرا در چهار سال گذشته هیچ ایده ای، نظری و 
نقدی جدی دراین باره مطرح نکردید و در هیچ کدام 
از نهادهایی که حضور داشــتید، مسئله را پیگیری 
و اجرایــی نکرده اید؟ اگر این جزو وظایف دولت 
اســت، چرا وزیر مربوط را استیضاح نکردید؟ اگر 
امکانات آن ها کم اســت، چرا آن را تجهیز و تامین 
نکردید؟ اجازه دهید روشــن بگوییم که وقتی هم 
دولت را به دســت آوریــد می گویید برای تحقق 
ایــن وعده چنین بودجه ای لازم اســت و مجلس 

نمی دهد؟
 بیایید مسئله را درست طرح کنیم. میلیون ها 
اتبــاع خارجی بدون مجوز در ایران حضور دارند. 
چرا آن ها به طور غیرقانونی می آیند؟ چرا این روند 
افزایشی شــده است؟ ربط این افزایش با سیاست 
ایران در برابر افغانســتان چیســت؟ چرا سیاست 
رســمی در ایــن موضوع اعلام نمی شــود؟ چرا 

نهادهای مربوط در این زمینه وظایف خود را انجام 
نمی دهند؟

 مجلس که اکثریت نمایندگان آن طرفدار رئیس 
مجلس هستند، چه اقدام نظارتی یا قانونگذاری در 
این مورد انجام داده اند؟ واکنش جهانی و منطقه ای 

انجام چنین اقدامی چیست؟
 همه این پرســش ها بی جواب خواهد ماند؛ 
چون تاکنون حتی یک جمله رســمی در پاسخ به 
این پرسش ها شنیده نشده است و آقای قالیباف نیز 
به عنوان رئیس مجلس و عضو شورای سران سه قوه 
و مجمع تشخیص مصلحت و شورایعالی امنیت ملی، 
به این پرسش ها پاسخ رسمی و عمومی نداده و لذا 
طبیعی اســت که بدون پرداختن به این پرسش ها، 
وعده دادن درباره آن نیز دقیقاً مثل تک رقمی کردن 
تورم و حل مســئله بورس در ســه روز است.  این 
نحوه وعده دادن نشــانه صداقت داشــتن است؟ 
مسئله مهاجران غیرمجاز بسیار پیچیده است و باید 
گزارش های کارشناسی دقیقی درباره آن ها تهیه و 
منتشر شود و بر اساس آن تصمیم گیری کرد. مردم 
از شــنیدن وعده های فاقد بنیان کارشناسی و فاقد 
ضمانت اجرایی خسته شده اند. علت بی اعتمادی 
مردم همین وعده ها اســت. بیش از این وعده های 
بدون پشتوانه نباید داد. این کاری است که برخلاف 
برخی از نامزدها، آقای پزشــکیان باید از انجام آن 

پرهیز کند و تاکنون هم رعایت کرده است.

روزنامه هم میهن نوشت :

این مدل وعده دادن، نشانه چیست؟

 براســاس تفســیر و برداشــت اولیه از فضای حال حاضر کمپین های انتخاباتی رقبا، 
اگرچه پیش بینی می شــد بــا تایید یک رقیب از جریان اصلاحات از ســوی شــورای 
نگهبان، او بلافاصله در صدر جدول نظرســنجی ها بنشیند، اما بررسی ها نشان می دهد 
او تا امروز موفق به به راه انداختن آن شــور انتخاباتی که انتظار می رفت نشــده است.
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